N. o66
—

5deAbrilde2005
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

5393
Despacho n.o 7012/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e do n.o 2 do artigo 15.o do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de

18 de Setembro, atento o despacho do director-coordenador da Área de Concessões da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 17 de Dezembro de 2004, que aprovou as plantas parcelares S3B2-E-201-13-05b
15a e os mapas de áreas relativos à A 2 — sublanço Aljustrel-Castro Verde, declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação das parcelas de
terreno necessárias à construção deste sublanço, abaixo identificadas, com os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial dos direitos e ónus que sobre elas incidem e os nomes
dos respectivos titulares.

Mais declaro autorizar a BRISA a tomar posse administrativa das mencionadas parcelas, assinaladas nas plantas anexas, com vista ao rápido início dos trabalhos, sendo que a urgência das expropriações
se louva no interesse público de que as obras projectadas sejam executadas o mais rapidamente possível.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se caucionados pela BRISA — Auto-Estradas de Portugal, S. A., nos termos do disposto no n.o 2 do artigo 12.o do Código das Expropriações.

1 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e das Obras Públicas, Jorge Fernando Magalhães da Costa.

Expropriações

Mapa de áreas — A 2-auto-estrada do sul — Sublanço Aljustrel-Castro Verde

Desenho S3B2-E-201-13-05b
Concelho de Aljustrel.

Freguesia de Messejana.Data: Outubro de 2004.

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários actuais

e outros interessados

Referências Áreas (metros quadrados)

Matriz Registo predial Do prédio Da parcela a expropriar

Rústica Urbana Inscrições Cadastro

Denominação e confrontações do prédio
e confrontações da parcela a expropriar

Descrição
ou ficha

Registo
predial

Auto-
-estrada

Rede
viária

Acessos
e valas

Sobrantes Restantes

10/1 Joaquim Mendes Ferreira Gonçalves, Rua de
Aljustrel, 42, Messejana, Aljustrel (telefone:
284653151).

L-51 7 875 453 a) 7 422

12 José Manuel Naires Rosa, Rua de Odemira,
10, Messejana, Aljustrel (telefone: 284655175).

L-53 116 250 2 803 a) 20 108

13 Manuel Jacinto Rufino, Rua de Almeida Gar-
rett, 10, Aljustrel (telefone: 284602400).

J-1 125 3250 ha 34 988 b) 442 a) 826
d) 41 164
e) 5 976
f) 125

c) 43 226

Desenho S3B2-E-201-13-15a
Concelho de Castro Verde.
Freguesia de Castro Verde.Data: Outubro de 2004.

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários actuais

e outros interessados

Referências Áreas (metros quadrados)

Matriz Registo predial Do prédio Da parcela a expropriar

Rústica Urbana Inscrições Cadastro

Denominação e confrontações do prédio
e confrontações da parcela a expropriar

Descrição
ou ficha

Registo
predial

Auto-
-estrada

Rede
viária

Acessos
e valas

Sobrantes Restantes

42 Maria Henriqueta Pio Pecciochi, Casal do
Telheiro, Atalaia, Vila Nova da Barquinha
(telefone: 249710056).

A-9 696 500 (**)10 375 a) (**) 628
b) 590

5394
D

IÁ
R

IO
D

A
R

E
P

Ú
B

L
IC

A
—

II
SÉ

R
IE

N. o66
—

5deAbrilde2005

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários actuais

e outros interessados

Referências Áreas (metros quadrados)

Matriz Registo predial Do prédio Da parcela a expropriar

Rústica Urbana Inscrições Cadastro

Denominação e confrontações do prédio
e confrontações da parcela a expropriar

Descrição
ou ficha

Registo
predial

Auto-
-estrada

Rede
viária

Acessos
e valas

Sobrantes Restantes

43 Maria Fernanda de Carvalho e Melo Matoso,
Rua de João da Silva, 4, 6.o E, Lisboa (tele-
fone: 218407121).

A-9 696 500 (**)12 848
1) (*) 284

a) (**) 688

44 Maria Madalena da Silva Calças, Rua de Sousa
Martins, 5, 2.o, esquerdo, Lisboa (telefone:
213149414).

A-19 62 500 (**) 3 936 a) (**) 73

(*) Aumento de área de expropriações.
(**) Área alterada.

N.o 66 — 5 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 5395